Inexigibilidade de Licitação nº 07/2022-CGAD/DLOG/PF

Número do Processo:             08205.001419/2021-27

II – Finalidade do Apostilamento:

Indicar o novo valor anual do Contrato n. 40/2022-CGAD/DLOG/PF, que passou de R$
280.395.738,82 (duzentos e oitenta milhões, trezentos e noventa e cinco mil setecentos e trinta e oito reais
e oitenta e dois centavos) para R$ 292.802.521,23 (duzentos e noventa e dois milhões, oitocentos e dois
mil quinhentos e vinte e um reais e vinte e três centavos), a partir de 22 de Setembro de 2024, face ao
reajuste de 4,424740% concedido nos termos do Despacho SECC/DICON/CGAD/DLOG/PF (38628199).

ANDRÉ LUIS LIMA CARMO
Delegado de Polícia Federal

Ordenador de Despesas da UG 200334

[...]

contratual, no Projeto Básico e seus anexos.

2. A finalidade do Apostilamento é reajustar o valor do contrato, conforme solicitado no
Ofício n° 747/2024/CMB n° SEI 38573178, alterando o valor unitário da caderneta do Novo Passaporte
Brasileiro (até a produção de 1,5 milhão de unidades) de R$ 154,03 (cento e cinquenta e quatro reais e
três centavos) para R$ 160,85 (cento e sessenta reais e oitenta e cinco centavos), conforme Resultado
da Correção pelo Índice do IPCA (IBGE), apurado na memória de cálculo do site do Banco Central do
Brasil, constante no documento n° SEI 38627967;

[...]

mensalidade de Outubro de 2023, uma vez que o artigo 19, XXII, da Instrução Normativa SLTI/MPOG n°
02/2008, admite o reajuste dos preços dos serviços continuados contratados com prazo de vigência igual
ou superior a doze meses, desde que observado o interregno mínimo de 1 (um) ano.

6. Assim, para o montante de 2.515.000 (dois milhões quinhentos e quinze mil) unidades de
passaporte, o contrato deverá ser acrescido em R$ 12.406.783,41 (doze milhões, quatrocentos e seis mil
setecentos e oitenta e três reais e quarenta e um centavos) para atender a necessidade do reajuste no
percentual de 4,424740%. Faz-se necessário lembrar que os retroativos deverão ser considerados de
acordo com os valores cobrados para os passaportes em razão do quantitativo produzido, tendo em vista

[...]

Financeira/CGAD  para conhecimento e emissão de empenho complementar, bem como solicito a
restituição deste ao SECC/DICON para posterior envio ao Senhor Ordenador de Despesas a fim
de autorizar o referido Apostilamento ao Contrato n° 40/2022-CGAD/DLOG/PF, elevando o valor anual
e m R$ 12.406.783,41 (doze milhões, quatrocentos e seis mil setecentos e oitenta e três reais e
quarenta e um centavos), a partir de 22 de setembro de 2024, assim como alterando o valor total do
contrato de R$ 280.395.738,82 (duzentos e oitenta milhões, trezentos e noventa e cinco mil setecentos
e trinta e oito reais e oitenta e dois centavos) para R$ 292.802.521,23 (duzentos e noventa e dois
milhões, oitocentos e dois mil quinhentos e vinte e um reais e vinte e três centavos) ​​​​​​​.

SÉRGIO DA SILVA PALMA
Agente de Polícia Federal

SECC/DICON/CGAD/DLOG/PF

I – Ciente e de acordo.

II – Encaminhe-se à DEOF/CGAD para fins de emissão de empenho complementar visando o Reajuste ao
Contrato nº 40/2022-CGAD/DLOG/PF, firmado com a CASA DA MOEDA DO BRASIL, após, restitua-se

[...]

eletrônicos (passaporte comum, passaporte de estrangeiro e laissez-passer), referente a reajuste valor do contrato,
conforme solicitado no Ofício n° 747/2024/CMB n° SEI 38573178, alterando o valor unitário da caderneta do
Novo Passaporte Brasileiro, até a produção de 1,5 milhão de unidades, de R$ 154,03 (cento e cinquenta e
quatro reais e três centavos) para R$ 160,85 (cento e sessenta reais e oitenta e cinco centavos) e, após o
degrau de produção de 1,5 milhão de unidades, de R$ 48,62 (quarenta e oito reais e sessenta e dois centavos)
para R$ 50,77 (cinquenta reais e setenta e sete centavos), constante no documento n° SEI 38628065.